
ANUNT DE PARTICIPARE

Produse alimentare pentru bolnavii de tunerculozi pe semestrul Iprivind achizilionarea
2019

(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizilie COP
(tipLIl procedurii de achizitie)

1. Denumirea autoritllii contractante: IMSP Srritalul Raional Cillrasi

2. IDNO: 1003609150317

3. Adresa: or. Cilirasi str. N. Testemitanu 59

4. Numirul de telefon lfax: 024412-ll-35t 024412-24-48

5. Adresa de e-mail si dc internet a autoritilii contractante: srcalarasi@ms.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentatia de

atribuire: documentafa de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritilii contractante Si obiectul principal de activitate (daci este cazul, mentiunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centrald de achizilie sau ci achizifia implicd o

alti formi de achizilie comuni): Institutie Medico-Sanitari Publici

8. Cump[ritorul invitti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitltile, sI
participe la procedura de achizilie privind livrarea/prestarea/exccutarea urmdtoarclor
bunuri /servicii/lucr[ri:

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea

bunu rilor/serviciilor/luc
rdrilor solicitate

Unitatea
de

masura
Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplinl solicitatS,

Standarde de referin!5

Valoarea estimatd
{se va indica

pentru fiecare lot
in rrarte)

Lotul I

I r58r r r00-7 Pdine kg. 3997

Standard: t l/(i nr.775 din
03.07.2007 "Produse cle

oanillcatiesi paste ll inoase''

37006.00

2 r 5500000-3 Lapte 2.5% I i1ri. t464

Standard: I'l/G nr.6l I din
05.07.2010 cu privire la
aprobareaReglementrri itehnic
e "Laotesiproduse lactate"

t240"00

3

r 5500000-3 laurt (Chefir)

kg 2t96

Standard: H/G nr.6l l din
05.07.2010 cu privire la
aprobareal{eglementrri itehn ic
e "l.a1tr'sil.nrtlust' lllctitlc" . .

26435.00

4

l 5500000-3 Unt

kg 293

Standard: H/G nr.6l I din
05.07.2010 cri privire la

aprobareaReglemcntrri itehn ic
e "Lantesi produse lactate"

30500.00

5

03 r 42500-3 (JUa

kg 878J

HG nr.435 din 28.05.2010,
HG nr.22l din
16.03.2009.De masd,

dietetice categoria B in
coa.ia ,ploaspete (de

gairra)cu greutatea nu mal
rnicd de 63 gr.Standard de

ref-erinta- SM-89

87ri4.00

b

I 583 1000-2 Zahir

kg 732

HG nr.714 din 03.07.2007,
HG nr.520 din 22.06.2010,
HG nr.l l9ldin
23.t2.2010

8845.00

7
03212213-6 Mazare uscata

kg t464 HG nr.520 din 22.06.2010 9',760



8
l5r 12000-6 Carne de gaind (pulpe)

Kg 2t96
GOST 2s391-82, )O /JU

9
r 522 I 000-3 Pegte Hec

kg I 098 sTAS -20057-96 4483 5

r0

I 5540000-5 Brinzd de vaci

kg 732

Standard: H/C nr.6l I din
05.07.2010 cu privire la

aprobareaReglementrriitehnic
e "Laptesiproduse laclate''

34566

ll

15512r00-l Smintini 157o

kg 732

Standard: H/G nr.61l din
05.07.2010 cu privire la

aprobareaReglementfri itehn i c

e "Laotesiproduse lactate"

r 9000

12
I 5800000-6 Crupe de orez

Kg 1464 HG nr.520 din 22.06.2010 8540

IJ

I 5 850000- I Paste lbinoase

ko t464

Standard: H/G nr.775 din
03.07 .2007 "Produse de

nan i licatiesi paste frinoase"

r 7080

Valoarea estimativi totalS 303321

g. in cazul in care contractul este impirlit pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
1) Pentru un sinsur lot:

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicati se admite sau nu se admite)

11. Termenii 9i condifiile de livrare/prestare/executare solicitali: livrarea de la masazin se

efectuiazl in baza bonului detasabil eliberat de institutia medicali pacientului ci valoarea

echivalent[ de 35.00 lei Pe zi

12. Termenul de valabilitate a contractului:

13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejatd (dupi caz):

14. Prestarea
de lege sau

serviciutui este rezervati unei anumite profesii in

(indicati da sau nu)

temeiul unor acte cu Putere

al unor acte administrative (dupn caz): . Nu
(se rnentioneazd respectivele acte cu putefe de lege $i acte administrative)

15. Scurta clescriere a criteriilor privind eligibititatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora gi a criteriilor de seleclie; nivelul minim (nivelurile

minime) al (ale) cerinlelor eventual impuse; se menlioneazdinformaliile solicitate (DUAE'

21 .03.2019-30.06.20 I 9

ncumentatie):

Ntt
d/o

Descrierea criteriului/cerinlei Mocl de demonstrare a indeplinirii
criteriu I u i/ceri nlei:

Nivelul minimi
Obligativitatea

Certifi catlDecizie de inregistrare
a intreprinderii

Copie emis6 de Autoritatea publicd competentA'

confirmatd prin aplicarea semndturii 9i gtampilei

oarticipantului .

Obligatoriu

2
Cefiificat de atribuire a

contuluibancar

Copia originalului eliberat de banca de(indtoare de cont,

confirmatd prin semndtura 9i gtampila Pu4'.lPg1t,]!!-
Obligatortu

l Certifi cat de conform itate

/Declarctie de Confbrnitate
( p e n t r qap!.qg] 9- I s q!!!!el )

Copie,eliberadtae Organul de certificare acreditat on

sistemul National de Acreditare-confi rmat prin stampila

si senrnatura Participqrrtu lu---...-
Conl'rrmatA prin sernndtura 9i gtarnp i la participantu I ui

Obligatortu

Obligatoriu
8

Garan(ia pentru of-erta (F3.2)

IJ
Specif rca!ii tehnice (F4.l) confirrnatdprinsemnf,turaqigtarnp ilaar"tic ipantu Iu t ' Obligatoriu

t4
Specificalii de Pret (F4.2) confi rmatdprinsemndturaqi gtampilaparticipantulur' Obligatoriu

15
Declaralia privind situaf ia

personald a oPeratorului
economic (F3.5)

con f"'" otap, i n se m n 6tura9 i gtamp i laparli c i pantu I u i' Obligatoriu



16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restrinse$i al

procedurii negociate), duPI caz

17. Tehnici 9i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificali daci se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronici): nu se aplici

18. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractutui (indicati dupa caz): nu se

arrlici

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudccarea contractului: cel mai mic pret pe lot

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

inonderile I

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pfini laz [ora exactdJ-conform platformei SIA RSAP

- pe: ldata/ conform Platformei S

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: MD4404, Republica

Moldova, or. Ciliragi, str. N. Testemilanu 59

Ofertele sau cererile tle purticipare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valatrilitate a ofertelo12 45 t'rle

24. Locul deschiderii ofertelor: - MD4404, Republica Moldova. or' CS|Srasi' str' N'

Testemitanu
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intirziate vo r fi resp inse.

25. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanfii sau reprezentanfii ficestorfl uu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cLt

excepfu cazului ctnd ofertele aufost clepuse prin SIA "RSAP"'

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Romini

27. Respectivul contract se referi la un proiect gi/sau program finanlat din fonduri alc

Uniunii lJuropene: Nu
(se specificd denurn ireaproiectulu i giisau progranr u l u i.)

28. Denumirea gi adresa organismului competent de solulionare a contestafiilor:

Ag en fi u N a f o nul it p e ntr u S o I u fio nar e u C o nte s ta fi il o r
Aclress: mun. Ctrigindu, bd. fiufs" cel Mare tt Sfant nr.l24 (et.4)' MD 2001;

T e l/F ux/e nta i t : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 I, c o ntes tnt i i@] ns c. md

29. Data (datele) gircfcrinla (ref'crinfele) publiclrilor antcrioare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la c:rre se referi anunlul respective

(dac[ este cazul):-4u se

30. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare: nu se aplici

31. Data publicirii anunfului de intenlie sau, dupi caz,precizarea ci nu a fost publicat un

astfel de anun{: conform platformei SIA RSAL

or:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

32. Datatransmiterii spre publicare a anunlului de participare:conform platformei SIA RSAP



33.

34. Contractul intri sub incidenla Acordului privind achizifiile guvernamentale al

Organizaliei Mondiale a Comerlului (numai in cazul anunlurilor transmise spre

publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): -Nu(se specificd da sau nu)

35. Alte informalii relevante:

Conducitorul grupului de lucru:

n crdrrrl nrocedurii de achizitie publici se va utililzalac

Denumirea instrumentului electronig Se va utiliza/accepta sau nu

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

narticipare

Da

sistemul de comenzi electronice Da

facturarea electronicd
platile electronice

Da
Da


